309

III. Probatur. Quia hypothecam esse expres-
sam, non est aliud, quam esse introductam ab ho-
mine; & esse tacitam, non esse introductam à le-
ge. Ergo, si dos præfertur hypothecæ tacitæ, præ-
fertur etiam hypothecæ expressæ anteriori.

310

Lex magis,
quam homo
vim habet.

Probo consequentiam: quia majorem vim habet
lex, quam homo particularis; & beneficium Prin-
cipis oportet esse mansurum. Ergo si legislator
tollit, etiam quod ipse dedit, multo magis tollit
etiam, quod dedit persona particularis.

311

Bonum cõ-
mune dotis
præfertur
hypothecæ
expressæ an-
teriori ad
boni parti-
culare.

IV. Probatur. Quia quod est ad bonum com-
mune, debet præcedere alteri, quod non est bonum
commune, Autb. Res quæ, C. comm. deleg. Sed hypo-
theca pro dote est ad bonum commune, l. 1. D.
sol. matr. l. 1. D. de ventre in poss. mitt. Ergo, dos
præfertur etiam hypothecis expressis ad bonum
particulare concessis. Confirmatur, bonum parti-
culare non tollit, nec impedit bonum commune.
Imò bonum particulare, si impediatur bonum com-
mune, debet à lege, cap. erit, dist. 4. Sed hypothe-
ca expressa particularis anterior impediret bonum
commune dotis conservandæ. Ergo tale privile-
gium debet à jure tolli.

Quod impe-
dit boni cõ-
mune debet
tollit.

312

Plenum &
perfectum
quodnam
sit.

V. Probatur. Quia in d. l. assiduis, nulla sit di-
stinctio. Ergo nec nos distinguere debemus, l. de
pretio, 10. D. de public. in rem action.

* Confirmatur ex d. l. assiduis, qua Imperator
declaravit, se velle doti consulere plenè perfectè.
Plenum autem est, cui nihil addi potest, D. August.
tr. 102. in Joann. ibi: Quando tantum erit, ut ali-
quid non sit addendum, procul dubio tunc erit ple-
num. Et perfectum est, cui nihil deest, Arist. 3.
metaphysicæ, ibi: Perfectum est, cui nihil deest,
Suarez lib. 1. de essentia Dei, cap. 8. Non autem
esset plenum, perfectum, sed semiplenum, semi-
perfectum privilegium; nisi expressis etiam hypo-
thecis præferretur, ut patet ex terminis.

313

In dubiis
favendum
doti.

VI. Probatur ex Auth. de equalitate dotis, §.
his consequens. Ubi præfertur dos privilegiatis
hypothecis, puta, concessis ad armandam navim.
Ergo multo magis præfertur hypothecis non pri-
vilegiatis.

314

In dubiis
favendum
doti.

VII. Probatur. Quia in dubiis favendum est
doti. Ergo, dos est præferenda hypothecis expres-
sis. Antecedens probatur ex l. in ambiguis, 7. ibi:
In ambiguis pro dote respondere melius est. D. de
jur. dot. Consequentiā est bona. Quia saltem du-
bium est, an dos præferatur hypothecæ expressæ.

315

VIII. Probatur. Jus privatum cedit publicæ
utilitati, l. 1. ibi: Cujus ob necessitates publicas
causam potiorē esse oportet. C. de condit. ex le-
ge, l. 1. C. de primo pilo, lib. 12. l. actiones, 66. §.
diximus, v. semper enim, D. pro sac. Sed hypothe-
ca expressa anterior est ad commodum privatum,
hypotheca vero dotis est ad commodum publicum.
Ergo illa cedit huic.

316

Nec refert, quod nolis Princeps tollere jus quæ-
situm tertio, l. fin. D. de pact. l. si post mortem, §.
fin. D. de contra tabul. l. si constante, 19. v. Exce-
ptio, C. de donat. ante nupt. In quo tanquam in
Tom. II. Lib. IV.

urgentissimo ratiocinio fundatur pars adversa.

Nam solvitur evidenter; Quia verum est Prin-
cipem sine causa non posse tollere jus quæsitum,
cum irrationabiliter non possit operari. At causa,
quæ sufficit ad tollendum jus quæsitum dispositio-
ne legis, sufficit etiam ad tollendum jus quæsi-
tum hominis dispositione.

Princeps
cum causa
tollit jus
quæsitum.

Sed ratio communis boni sufficit ad tollendum
jus quæsitum vi legis. Ergo sufficit etiam ad tol-
lendum jus quæsitum vi hominis per hypothecam
expressam.

Unde argui potest. Hypotheca tacita est magis
ad bonum commune, quam expressa. Ergo causa,
quæ tollit hypothecam tacitam, tollit expressam.

Etiam hy-
pothecæ ex-
pressa.

Antecedens probatur. Quia leges debent esse ad
bonum commune, c. erit, dist. 4.

Dices I. Lex non tollit jus alteri quæsitum, l.
fin. D. de pact. Sed hypotheca expressa est jus al-
teri quæsitum. Ergo lex non tollit hypothecam
expressam.

317

Respondetur. Distinguo majorem. Lex non
tollit jus alteri quæsitum, cum causa. Nego mayo-
rem. Sine causa. Concedo majorem; & concessa
minorē, negatur consequentiā. Quia ad bonum
commune est tale privilegium: ratione cujus lex
potuit tollere jus quæsitum virtute hypothecæ.

Etiam hy-
pothecæ ex-
pressa.

Dices II. Fiscus non præfertur hypothecæ an-
teriori expressæ, l. 1. C. de privileg. Fisc. l. 2. C. ex quib.
causis pign. l. si fundum, D. qui pot. in pign. Ergo,
nec dos. Probatur consequentiā. Fiscus, & dos
habent pares hypothecas, l. 2. C. de privileg. fisci.

318

Respondetur: Quod inter se quod ad aliqua sunt
pares hypothecæ; ita ut dos non procedat Fiscum,
nec Fiscus dotem; sed servetur regula, qui prior
in tempore, l. 1. & 2. C. de privileg. Fisci, l. si do se, qui prior
in tempore, D. de jur. dot. At concurrente cum aliis Cre-
ditoribus, dos Fiscus præfertur, Meter. lib. 2. de potior in
privileg. credit. tit. 5. num. 13.

319
Dos, & Fi-
scus inter
se, qui prior
in tempore,

Imò in dubio, quis sit prior? dos præfertur Fi-
sco: utpotè magis privilegiata, Bald. Novell. tit. In dubio
de dote, p. 9. privileg. 1. ex l. non puto, 10. D. de in dos præfer-
fisci. Et esse dotem magis privilegiatam, patet. tur Fisco.

In dubio
tur Fisco.

Quia dos saltem præfertur anteriori hypothecæ
tacitæ, non Fiscus, l. assiduis, 12. C. qui pot. in
pign. l. 1. C. rem alienam gerent. Unde putat Barbof.
p. 2. num. 22. legis 1. D. sol. matr. Fiscum non uti
suo privilegio adversus dotem. Nam magis privi-
legiatus facit cessare minus privilegiatum, l. ve-
ram, 12. §. fin. D. de minorib.

320
In dubio
tur Fisco.

Dices III. Obstat l. ubi adhuc, 29. D. de jur. dot.
ibi: Ita posse eam easdem res vendicare, & à cre-
ditoribus posterioribus, vel ab aliis, qui non potiora
jura legibus habere noscuntur. Ergo dos non præ-
fertur Creditoribus anterioribus, sed tantum po-
sterioribus.

320

Respondetur. Quod tex. in l. ubi adhuc, 29. cum
l. in verbis, 30. Cod. de jur. dot. est antiquatus, & augeat dotis
ante tex. in l. assiduis, Cod. qui pot. & per tex. in privilegio.
l. assiduis, sunt aucta privilegia dotis, ut ibi ait
Imperator, ut testatur Cronologia Costii, & Nu-
glunfanti in Simphonia juris, col. 3. pag. 62. & con-
stat ex d. l. assiduis, ibi: Reminiscentes, quod &
alias duas constitutiones fecimus.

L. assiduis
auget dotis
in privilegio.

Insuper pro nostra sententia facit. Per dotem
esse auctum patrimonium Mariti. Ergo non mi-
nus, si Mulier præferatur cæteris. Nam in hoc
fundatur Justinianus in §. aliud quoque, Auth. de
equalis. dot. collat. 7. ibi: Contrahentes cum viris,
& in d. l. assiduis, v. Oportebit enim.

321

L E M M A XII.

De privilegio prælationis: cui scilicet competat?
Ex eodem §. Fuerat.

V Isum est, Uxorem præferri Creditoribus an-
terioribus, meritò nunc videamus, cui com-
petat hæc prælatio: mulieri scilicet, filio, an ejus
hæredi?

322

Certum est, competere I. Mulieri, ut in nostro Uxor præ-
tex. §. fuerat, hoc tit. ibi: Cujus solius providentia fertur om-
hoc. introduximus, l. un. ibi: Mulieres in actione, nibus an-
§. de privileg. dot. rioribus.

H Scio

Scio tamen *Comof. in d. §. fuerat, num. 36.* velle, privilegium transire ad hæredes. Probat. Quia in dote adest stipulatio tacita, quæ transmittitur ad hæredes. Ergo etiam transmittitur prælatio.

Certum tamen debet esse, prælationem non transire ad hæredem. Probat. ex *Ausb. Ut exactione instante dote, collat. 7.* ubi dicitur, privilegium prælationis non competere Creditoribus mulieris, nec ejus hæredibus, & sic privilegium est personale, non reale, *d. §. fuerat, ibi: Cujus solius providentia.* Unde non transit cum dote.

Unde patet disparitas: quia *tex.* expressè ait, prælationem esse personalem, non verò stipulationem tacitam.

Privilegium prælationis transmittitur ad filium, *d. l. assiduis, Glos. in l. un. v. Ad hæredem, Cod. de privileg. dot. Barbos. in d. l. 1. p. 6. num. 14. D. sol. matr. Tex. clarus in Ausb. Ut exactione instante, col. 7. ibi: Non damus hoc privilegium hæredibus, aut creditoribus, sed solis filiis.* Et ita cum pluribus, etiam de communi attestantibus, novissimè probat *D. Scoppa in Schollis ad Controv. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 26. num. 33.*

Sed celebris nostris temporibus est controversia excitata à *Fabro.*

LEMMA XIII

An scilicet filius habeat privilegium prælationis contra omnes Creditores, an tantum contra Novercam?

Responderetur, filium habere prælationem contra Novercam, & contra omnes alios Creditores.

Probat. I. Habet privilegium prælationis contra Novercam. Ergo etiam contra omnes alios Creditores Antecedens patet ex *l. assiduis.* Consequentia probatur. Quia adest principium, si vinco vincentem te, multò fortius vinco te, *l. de accessioibus, 14. D. de diversis, & temp. præscript. ibi: Nam qui me potior est, cum ego te superaturus sum, multò magis adversus te obtinere debet.* Sed filius habet privilegium contra Novercam, quæ Noverca præfertur aliis Creditoribus. Ergo filius debet præferri etiam aliis Creditoribus: sicuti qui superat palmum, superat etiam semipalmum.

* Et est contradictio, filium præferri Novercæ, & non aliis Creditoribus, quibus Noverca præfertur. Nam præfertur Novercæ. Ergo, filius accipit matris dotem ante Novercam. Sed ante Novercam non est satisfactum aliis Creditoribus anterioribus. Ergo accipit dotem, antequam sit satisfactum aliis Creditoribus anterioribus. Et ita ebullic contradictio. Nam præfertur Novercæ, ut supponitur, non præfertur Novercæ: quia nequit præferri Novercæ; nisi præferatur aliis Creditoribus, quibus Noverca præfertur.

II. Probatur ex *tex. in d. l. assiduis, in fin.* ubi dicitur, quod filius habet simile privilegium, ac Mater. Sed Mater præfertur omnibus, *d. §. fuerat* Ergo etiam filius.

Negabis consequentiam. Ergo infero privilegium non est simile, sed diversum, quod est contra *tex. in d. l. assiduis.* Sicuti ergo valet, album A. est simile albo B. Sed album A. disgregat visum. Ergo & album B. Ità debet valere: Privilegium concessum filio est simile privilegio concessio Matri. Sed privilegium concessum Matri præfertur omnibus Creditoribus. Ergo etiam privilegium concessum filio, præfertur omnibus Creditoribus.

De similibus enim idem iudicium, *cap. inter cetera, de rescript. l. 1. §. jus autem, D. de just. & jure, l. 1. l. 2. D. locat. l. non possunt, D. de legib. l. leges, Cod. de legib. Et simile in Jure indicat dispositionem præcedenti similem, l. clemens, D. de hered. insti. l. 2. D. pro socio, Farinac. decis. 165. num. 3. Dambouder. in Enchiridion. partium, aut similibus.*

III. Probatur ex *d. l. assiduis, in cujus fine* habetur, quod privilegium concessum filio, sit ità;

ac si mater ipsa viveret. Sed si Mater viveret, præferretur omnibus. Ergo etiam filius præfertur omnibus. Si negabis consequentiam. Infero, ergo filius non habet illum privilegium, quod haberet, ità, ac si Mater viveret, quod est contra *tex.*

* IV. Probatur ex eadem *l. assiduis,* ubi conceditur filio privilegium prælationis, quod conceditur Novercæ. Noverca autem habet privilegium, ut præferatur omnibus Creditoribus. Ergo etiam filius. Noverca enim non habet privilegium, ut præferatur Novercæ; sed ut præferatur omnibus omnino Creditoribus. Ergo, si hoc privilegium conceditur filio; filius præfertur omnibus Creditoribus, non tantum Novercæ. Adeoque præfertur Novercæ, ex regula: *Qui prior in tempore;* ut in dicta *l. assiduis.* At aliis Creditoribus præfertur ex alia regula, de qua in eadem *l. assiduis,* & est, ut habeat privilegium, ità, ac si Mater viveret, & privilegium concessum Novercæ est, ut præferatur omnibus Creditoribus.

Objicit *Faber, tex. in §. fuerat, ibi: Cujus solius providentia,* & infert. Ergo privilegium est personale.

Resp. text. in d. §. fuerat, non correctum, sed extensum per *tex. in l. assiduis, & in Ausb. Ut exactione instante dote.* Nam in *§. fuerat,* tantum erat concessum foeminis. Et in *l. assiduis,* conceditur filio, ita ac erit concessum Matri.

Replicant. Jura correctoria non sunt extendenda ultra casum expressum. Sed *tex. in d. l. assiduis,* tantum loquitur de filiis resp. à Novercæ. Ergo non est extendendus ad filios respectu omnium Creditorum.

Resp. Nego minorem. Nam *tex. in d. l. assiduis;* expressè ait, filios gaudere privilegio Matris: & privilegium Matris est contra omnes. Ergo etiam privilegium filii est contra omnes Creditores. Quod si *tex.* nominavit Novercam, id fuit ad exprimendum casum magis dubitabilem. Nam licet filius præferretur omnibus Creditoribus anterioribus, adhuc poterat dubitari, an esset præferendus Novercæ? Nam magis dubitabile est: an filius præferatur Novercæ; quàm aliis Creditoribus; cum magis sit privilegiata hypotheca Novercæ, quàm aliorum Creditorum. Vide *tex. in Ausb. Ut exactione instante dote, collat. 7. Barbos. in l. 1. p. 6. num. 14. D. sol. matr.*

* Iterum insurgunt. In *l. assiduis,* tantum statuitur, ut filius primæ Uxoris præferatur Novercæ: nec dicitur, ut præferatur omnibus Creditoribus, quibus Mater tantum præferrebat in *§. fuerat.* Ergo non est expressum, præferri filium omnibus Creditoribus. Ergo debet restringi prælatio filiorum, ut Novercæ expressè, non autem cæteris Creditoribus præferatur: cum correctoria sint restringenda intra personas expressas, *l. precipimus, C. de appell.*

Resp. l. §. fuerat, extendi, non corrigi à *l. assiduis:* extendit enim prælationem concessam tantum Matri in *§. fuerat,* concedens illam etiam filiis ipsius.

Resp. II. Dat l. assiduis, esse correctorium, adhuc esse expressum in *d. l. assiduis,* præferri, non tantum Novercæ, cui ob sexus foeminei conditionem, magis intererat dotem conservari; sed etiam omnibus aliis Creditoribus, quibus sua Mater, & Noverca præferrebat. Et si petant, ubi id exprimitur in *l. assiduis,* in qua solum nominatur Noverca. *Resp. æquipollentibus verbis;* ibi exprimi tribus locis. I. ubi concedit filiis privilegium simile privilegio Matris. II. ubi asserit, filium habere privilegium ita, ac si Mater viveret. Quæ si viveret Noverca non posset esse; sed possunt esse alii Creditores: quibus præferretur. III. quando dat filiis primæ Uxoris privilegium prælationis, quod habet Noverca. Noverca enim habet privilegium, ut præferatur omnibus Creditoribus anterioribus, ut per se patet.

Solent hic plura agglomerare, quæ ad rem non faciunt, dicentes, *l. assiduis,* corrigere *§. fuerat.* Et

Et ita ac si mater viveret, & sic est ita, ac si non videret Noverca.

828

823 Non est hæres, & creditor.

824 Nisi sit filius.

825 Filius præfertur omnibus creditoribus non solum Novercæ.

826 Qui habet similem, non dissimile privilegium illi, quod est matri concessum.

827 Simile quid imponet.

829 Filius gaudet prælatione, ita ac si mater viveret, & sic ac si non adesset Noverca, & ideo erat magis dubitabile si Noverca filius præferretur.

830

831

Institutiones conditas ante l. assiduis . In quo à veritate deviant , & pugnancia asserunt .

Deviant à veritate . Quia Institutiones fuerunt promulgatæ 21. Decembris ; Et cum Codice fuit l. assiduis , promulgata 28. Decembris . A qua promulgatione leges vim accipiunt . Et patet ex data ipsarum legum cum Cod. & proæmio Institutionum .

Pugnancia asserunt . Nam si per ipsos , Institutiones conditæ sunt post Codicem ; jam per s. fuerat , posterio rem , in quo solius providentia sœminæ , non filiorum datur prælatio : correctæ fuisset l. assiduis , anterior , qua datur prælatio etiam filiis saltêm contra Novercam ; nec corrigeret s. fuerat . Unde corrigeret , & non corrigeret . Corrigeret , ut ipsi asserunt : quia posterior . Non corrigeret : quia lata ante Institutiones . *

Nota , quòd dos transit ad filios , juxtà text. in l. dos à patre , D. sol. matr. cum privilegio prælationis , & hoc etiam si filius non sit hæres matris Quia filiis conceditur prælatio , non hæredibus , d. Auth. Ut exactione instante dotis , collat. 7. ibi : Non damus hoc privilegium , aut hæredibus , aut creditoribus , sed solis filiis , * & ita notat D. Scoppa in Scholiis ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 26 n. 35. in fin.

Ex dictis fit , quòd dos secundi matrimonii non præferitur doti primi matrimonii , sed inter ipsas servatur regula : Qui prior , de reg. jur. in 6. Auth. Si quid , C. qui pot.

Similiter ex dictis fit , quòd inter dotem , & Fiscum currit regula : Qui prior in tempore . l. 2. C. de privilegio Fisci .

Ut de cœteris concernentibus dotem , aptior sit , & clarior sermo , rem ad causas reducamus , & I. ad causam effectivam . II. ad causam materiam . III. ad causam formalem . De causa finali nihil agendum . Deinde de effectu dotis , maxime de administratione . Tandem de restitutione dotis agemus .

L E M M A XIV.

De causa efficienti dotis .

Causa efficiens dotis est Persona , quæ dat dotem : & in hoc examinabimus duo . I. Qui possit . II. Qui teneatur dare dotem .

L E M M A XV.

Qui dotem constituere possit ?

Matrimonium sine dote dari , non potest regulariter ; nec dos sine matrimonio , c. aliter , c. nosrates , c. nullum , 30. q. 1. cum multæ , 20. C. de ante nupt. donat.

I. Omnes habentes plenam administrationem rerum suarum possunt dotare . Nam quilibet potest facere , quod est ad bonum commune : & constituere dotem est ad bonum commune , l. 1. ibi : Reip. interest . D. solut. matrim. Wesembec. in paratit. tit. de jure dot. n. 3.

De istis personis , quæ dotare possunt , modò distinctius agamus . Et sunt Uxor , Pater , Mater , & Avia , Extraneus , & Maritus .

Uxor potest seipsam dotare , l. nulla lege , 4. l. mulier , 28. D. & C. de jur. dot. ubi potest dare in dotem omnia bona sua , etiam sine infinnatione , l. ante divisionem , 16. l. si pater , 45. C. de jure dot. Abb. lib. 1. conf. 46. num. 2.

Potest etiam contracto matrimonio dotare Virum , vel dotem augere , l. si constante , 14. & l. fin. C. de ante nupt. donat. s. est , & aliud , Insti. de donat.

Non tamen tenetur se ipsam dotare , l. cum multæ , 20. C. de ante nupt. donat.

Imò , si matrimonium contrahat , non censetur dedisse omnia bona sua in dotem , sed tantùm censetur dedisse dotem congruam , Bart. in qu. 7. Paul. de Castro in Auth. præterea , C. unde vir. Gomez. l. 50. Tauri , n. 17. Bald. Fulgos. & Sal. in l. mulier bonæ , 72. D. de jur. dot. Nam non præsumitur velle gratis substituere onera matrimonii . & consequenter præsumitur velle dotem congruam : contra Fabrum d. l. nulla , qui vult dedisse omnia bona in dotem .

Tom. II. Lib. IV.

Q. I. An sit data 2. Viro , dos data 1. ?

R Esp. Quòd non , nisi exprimat , l. dotem , ibi : Non aliter converti in posterius matrimonium , dicendum est . l. 3. l. 6. D. de jur. dot. & consequenter tunc est assignanda dos congrua arbitrio boni viri ; juxta circumstantias patrimonii , & personarum , l. quæro , 61. ibi : Curator consensum ac commodare debet . D. de jur. dot. l. si filia . 41. D. de leg. 3. Paris. conf. 63. n. 50. lib. 2. Abb. conf. 11. n. 7. Mascard. concl. 570. num. 12. Cagnol. in l. 2. n. 200. C. de rescind. vend. Menoch. de arbitr. casu 149 n. 3. Mantie. de tacit. lib. 22. tit. 12. per Tex. in l. si cum ea , 30. C. de dot. promiss. ibi : Boni arbitrium . Et tex. in l. 1. C. eod. licet torserit ingenia , secundùm Munt. l. c. intelligitur , quando incertitudo certificari non potest , secundùm Onnat l. c. num. 23. & hoc favore dotis , l. quæro , 61. & l. cum post , 70. s. in dotem , D. de jur. dot.

Similiter hic nota , quòd illa bona censentur data in dotem , quæ Uxor tradidit Marito , l. quod autem , 42. D. de jur. dot. ubi Bart. Odof. Sal. & Fulg.

Q. II. An reintegretur dos , si matrimonium separatim per divortium reconqualescat ?

R Esp. Eadem dotem reintegrari , nisi aliud in reconciliatione exprimat , l. Divus Severus , 4. l. 33. l. 64. D. de jur. dot. l. si mulier , ibi : Et omnia in statu pristino manent , 20. & l. pen. D. solut. matrim.

L E M M A XVI.

De Patre .

EX filia se dotante , pergamus ad Patrem . Pater ex officio tenetur dotare filias , Ecclesiast. 7. num. 27. l. fin. C. de dot. promiss. ibi : Neque enim leges incognitæ sunt , quibus cautum est , omninò paternum esse officium dotem , vel ante nuptias donationem pro sua dare progenie . l. neque mater , 20. D. de jur. dot. l. obligantur , 51. s. lege , D. de act. & oblig. l. qui liberos , 18. D. de rit. nupt. Et tenetur dare dotem , etiam si illam non promiserit , l. fin. C. de dotis promiss. & d. l. qui liberos , 19. Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. num. 64.

Et tenetur dotare , licet filia sit collocata absque mentione dotis . Nam dos non constituitur solum , ut mulier virum inveniat , ut putarunt Bart. in l. obligamur , n. 1. D. de act. Bald. Salyc. & Fulg. apud Bæz. de non meliorand. filiab. c. 5. n. 2. Sed etiam datur dos ad sustinenda onera matrimonii , c. substititèr , de usur. l. pro onerib. 20. C. de jur. dot. Et nè à Viro spernatur . Nam indotata facile despicietur , s. si quis itaque , v. si quis enim , Auth. de nupt. collat. 4. s. quem autem , Auth. quibus modis naturales efficitur . coll. 6.

II. Quia Pater tenetur ad duo . I. ad collocandam . II. ad dotandam filiam , l. qui liberos , 19. D. de ritu nupt. ibi : Coguntur in matrimonium collocare , & dotare . Glos. in d. l. obligamur , v. lege , Abb. in c. 1. num. 2. de despons. impub. Alex. vol. 2. conf. 139. num. 7. Ripa in l. 1. n. 56. D. sol. matrim. Sanchez. tom. 1. lib. 4. disp. 26. n. 4.

Similiter asserimus , Patrem debere dotare filiam , etiam divitem , l. fin. ibi : Sancimus , si nihil addendum existimaverit : Sed simpliciter dotem , vel ante nuptias donationem dederit , vel promiserit : ex sua liberalitate hoc fecisse intelligi , debito in sua figura remanente . Neque enim leges incognitæ sunt , quibus cautum est , omninò paternum esse officium dotem , vel ante nuptias donationum pro sua dare progenie , liberalitas itaque talis remaneat vera , & irrevocabilis : ut puro nomine liberalitas , & debitum suum sequantur fortunam . Ubi autem ex rebus tam suis , quàm maternis , vel aliis , quæ non acquiruntur , vel ex suis debitis dixerit se fecisse hujusmodi liberalitates : tunc si quidem penitus inopia tentus est , ex illis videtur rebus dotem , vel ante nuptias donationem esse datam , quæ ad filios , vel filias pertinent . Si verò & ipse substantiam idoneam possidet , in hoc casu , quasi de suo patrimonio dotem , & ante nuptias donationem dedisse intelligatur , & C. Cod. de dot. promiss.

H a In

832
Filius ut
filius, non ut
hæres, om-
nibus præ-
feratur cre-
ditoribus .

833

834
Ubi dos, ibi
matrimonium

Quilibet po-
test donare,
potest dota-
re.

835
Uxor seipsa

836
Censetur
tantùm do-
cem compe-
tentem de-
disse.

837
Dos dato
primo viro,
non est data
secundo, nisi
exprimat

838

839

840
Reintegrato
matrimonio
etiam dos
reintegra-
tur .

841
Pater tene-
tur dotare
filiam.

842
Etiam nu-
ptiam sine
dotis men-
tione.

Nè sperna-
tur .

843

844
Donat filia
divitem, nè
non datur
pro alimentis
sed prolegi-
tima .

In quo *tox.* I. Non obstat dici ex sua liberalitate. Nam hanc liberalitatem debitam esse, explicant sequentia verba: *Patorum esse officium, dotem pro sua dare progenie.* Quod autem ex officio quis debet facere, non est liberum, sed debitum. Sicut Judex, qui ex officio iustitiam facere debet. Et sic impropria liberalitas. II. Notanda sunt illa verba: *Ubi autem, &c. Et si verò.* Ubi, si est inops Pater, censetur dotare de bonis filiarum: Si verò dives, de bonis suis, etiam si dicat, se dotare de bonis, quæ ex filia habet quo ad usum fructum, de quibus in *princ. l. ibi: Quorum usus fructus solus apud patrem remanet, & ibi: Et suis debitis dixerit, se fecisse huiusmodi liberalitatem.* Et concluditur, Patre promittente dotem absolutè, censi ex suis, & filiarum dotasse bonis, nisi ex bonis suis tantum det in dotem. Ergò tenetur dotare filiam divitem: secus non ex suis, sed bonis filiarum censetur dotasse, *Bald. Ang. Alex. & alii apud Bacz. l. c. n. 5. Menoch. lib. 4. præf. 189. num. 68. contra Bart. in l. mulier, §. cum proponeretur, num. 3. D. ad S. C. Trebell.*

845
Officium necessitate debiti includit.

846

Affirma. *Theaur. lib. 3. for. q. 64. decisum referens. Patet ex l. ult. Cod. de dotis promissis.* Pater enim habens bona, ex suis bonis tenetur dotare; nec renunciatio lædens filiam enormitèr substatinetur.

847

Q. II. An teneatur dotare filiam nubentem, ipso invito?
In hoc ex duplici via procedendum. I. In filia nubente viro digno. II. In filia nubente indigno.

848

Si nubat digno; tenetur Pater illam dotare; Si nubat indigno; subdistingendum est; Vel nubit post annum vigesimum quintum, vel ante. Si post annum vigesimum quintum; tunc tenetur Pater illam dotare. Quia fecit id filia, ad quod Pater tenebatur, & sibi tribuat Pater, si fuerit in mora, ita ut nuperit indigno, *Auth. sed si post, Cod. de inoffic. testam. Ripa in l. 1. num. 57. D. solut. matr. Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. num. 58. Francus in cap. un. §. porrò, num. 2. de despons. impub. in 6. Vide l. si filiam, 19. C. de inoffic. testam.*

Dotat filia nubentem ipso invito digno ante 29. & etiam indigno post 25. annum.

849

Si verò filia nubens indigno incio Patre sit minor 25. annorum tunc etiam teneri dotare, voluit *Imola in cap. accendens, num. 8. de procur. Jas. in d. Auth. sed si post, Lupus in c. per vestras, de donat. inter, notab. 3. §. 10 & 26. Molin. lib. 2. de primog. cap. 6. num. 8. At Jo: And. oppositum voluit in cap. accedens, in fin. de procur. Menoch. l. c. num. 60. Celsus consil. 38. num. 2. Manual. tom. 1. summa, cap. 14. num. 4. Covarr. 2. p. cap. 3. §. 8. num. 7. Et mihi hæc secunda sententia videtur æquitate consona. Nam dissonum rationi valde est, compellere Patrem, qui non fuit in mora ad dotandam filiam, quæ indigno, & turpi matrimonio lædat familiæ splendorem. Non enim Pater debet pati in extimatione, & in fortuna detrimentum sine culpa, *cap. sine culpa, de reg. jur. in 6. cap. 2. de consil. Et si Pater potest insurgere contra denigratorem decoris familiæ; cur non etiam contra filiam, illam privando dotè; si vita non possit.**

850
Pater, qui non est in mora, non tenetur dotare filiam indignè nubentem.

Sed difficultas est: *Quanta dos sit danda filiarum, quando à Patre non est promissa?*
Respondetur, dandam secundum vires substantiæ suæ, *Auth. Ut cum de appellatione cognosc. §. aliud quoque, in fin. l. si filia pater, 12. D. de leg. 3. l. quæro, 61. ibi: Modus ex facultatibus, & dignitate mulieris, maritique statuendus est, quousque ratio patitur. D. de iure dot. cap. nullum, 30. q. 5.*

851
Dos non promissa est danda juxta vires, & qualitates personarum

Q. Quod matrimonium dicatur indignum?
Respondetur, quòd illud censetur indignum, ex quo sequitur dedecus secundum mores Civitatis, *l. si adulterium cum incestu, §. supram, ibi: Contumacia juris, & sanguinis contumelia, D. ad l. Jul. de adult. Bart. in l. cum ita, la 1. D. de cond. & demon. Bald. in l. si pater, Cod. de spons. Menoch. præsumpt. 39. num. 81.*

852

Matrimonium indignum ex contumacia patriæ.

Indignus est etiam Vir malemoratus, *l. sed ea, de sponsal. ibi: Indignum moribus, & turpem sponsum, l. nuptia. C. de nupt. ibi: Si pares sint genere, & moribus, Bald. in l. nec filium, C. de nupt.*

853

Indignus est etiam inæqualis in bonis fortunæ, *Menoch. præsumpt. 189. num. 85. Intelligas, nisi compensetur paupertas nobilitate.*

854

Jure indignus est, qui indiget dispensatione ob aliquod impedimentum, *Glos. in l. si rogatus, 20. §. matrimonii, v. matrimonii, ibi: Indignè assumetur, quod duci prohibetur, D. de manumiss. vind.*

Inæqualitate.

L E M M A XVII.

An possit Pater exhæredare filiam, nubentem ipso invito?

855

Respondetur, distinguendo: Si nubat indigno, & sit major vigesimo quinto anno, non potest illam exhæredare, *§. aliud quoque, in fin. ibi: Si verò usque ad 25. annorum ætatem pervenerit filia; & parentes dissulerint eam marito copulare, & forsitan ex hoc contingerit in suum corpus eam peccare, aut sine consensu parentum marito se (libero tamen) conjugare; hoc ad ingratitude filiarum nolumus imputari. Auth. Ut cum de appellatione cognosc. & Auth. Sed si post, C. de inoff. testam. for nubens.* Si verò filia sit minor, eamque parentes velint collocare; ac filia repugnet, eligatque impuram vitam; tunc potest exhæredari, *d. §. aliud quoque capitulum, Glos. in cap. Quintavallis, v. Exhæredare, de iure jur. Hoff. in cap. 1. de despons. impub. ubi Abbas n. 5. Jo: Andr. num. 8. Paludan. in 4. dist. 28. q. 2. num. 33. Sotus in 4. dist. 29. qu. 1. artic. 4. ad quartum.*

Filia invitata non nubens invito patre.

Si verò, non filia, sed filius contrahat invitatus Parentibus matrimonium, aut inhonestè vivat, exhæredare illum non potest. Quia loquitur *tex. in d. §. aliud quoque, de foemina, non de masculo, Glos. in c. Quintavallis.*

856

Non filius.

L E M M A XVIII.

Mater, Frater, Extraneus.
Tertio Mater, & Avia possunt dotare, *l. avia, 6. ibi: Aviam tuam eorum, quæ pro filia in Quilibet dotem dederit, l. neque mater, l. res quas, 17. l. si rare potest, socius, 18. C. de iur. dos.*

857

Quarto Frater, & Extraneus, etiam mutus, re possit. surdus, cæcus, dotis nomine obligatur, *l. cum plures, 13. §. cum tutor, D. de adm. tut. l. mutus, 74. l. si extraneus, D. de iur. dos. Servus tamen incapax dominii non potest dotare, l. si serva, 40. D. de iur. dos. Secundo nec minor sine autoritate Curatoris. Nam donare non potest absque Judicis decreto, & hoc nec sufficit, *Bart. quest. 7. Roman. consil. 314. Aret. consil. 15. num. 32. Tusch. v. Dos, conclus. 720. nec minorum. 1. Cuman. consil. 112. Sed de hoc iterum.**

858

Non servus, nec minorum.

L E M M A XIX.

Qui teneantur dotare?
Pullulant ex dictis multa, quæ taciti præterire nequimus. Quæ ergò ebulliant difficultates ante conspectum ponamus. I. Pater tenetur dotare filiam nubentem non indigno, prout supra explicavimus, *l. 7. ibi: Ut in hoc casu aliqua virgo, & dotem, & de dote habeat actionem, l. qui liberos, 19. D. de ritu nuptiar. l. fin. §. utramque, ibi: Paternum esse officium dotem, vel ante nuptias donationem pro sua dare progenie, C. de dotis promiss. Surd. de aliment. q. 1. Sylvest. v. Dos, n. 4.*

859

Et tenetur sua, non Uxoris invitæ, bona in dotem dare, *l. obligamus, 51. §. lege, D. de obligat. Et ratio colligi potest: quia tenetur alere filiam, cap. jus naturale, dist. 1. Ergò etiam tenetur dotare. Quia dos succedit loco alimentorum, secundum *Glos. in l. as, C. de præd. min. Bart. in l. fin. C. de dotis promiss. Vide tex. in l. profectitia, 5. D. de iure dot. Quæ ratio non placet. Nam dos datur ad onera matrimonii substatinenda; quæ non sunt tantum alimenta, licet transferatur onus alendi in generum; imò nec alimenta dantur, si aliunde habeat, *l. fin. D. de perit. hæredit. l. Nefennius, 36. D. de negot. gest.***

860

Ex suis non alterius bonis.

Pater etiam tenetur dotare filiam naturalem; *Bart. in l. fin. Cod. de his, quib. ut indign. Salic. in*

861

*in l. Marcius, §. duob. D. de leg. 1. ex c. 1. de cobra-
bit. Cler.*

862
Et potest
cogi.

Pater officio Judicis posset cogi ad dotandam
filiam, si esset in mora, *l. qui liberos, 19. ibi: Co-
guntur in matrimonium collocare, & dotare, D. de
ritu nupt. l. ultima, Cod. de dotis promiss. l. filium
emancipatum, C. de ritu nuptial.*

L E M M A XX.

In quibus bonis Pater censetur dotasse filiam.

863
Ex suis.

Pater habet bona sua Uxoris, & filiarum, & non
explicans ex quibus dotet, censetur dotasse ex
propriis, *l. fin. C. de dotis promiss. l. dedit dotem, 6.
D. de collat. honor. l. professitia, §. 1. Papinianus,
D. de jur. dot. Angel. in §. fuerat, Imola in l. 2. D.
solut. matrim. ubi Roman. num. 22. Alex. num. 17.
Jas. num. 24. Socc. num. 10. Rip. num. 90. Ratio est:
quia Pater debet satisfacere oneri dotanti, *d. l. pro-
fessitia, & d. l. fin.* Ergo ex propriis. Secus non
ipse, sed alius, cujus bona susciperet, onus senti-
ret. Vide *l. neque mater, 14. C. de jur. dot. ibi:
Neque Pater de bonis uxoris sue invita ullam
dandi habet facultatem.* * Et quæ notat D. Scoppa
loquens in Civitate Neapolis in Scholiis ad Contr.
for. R. Merlin. cent. 1. c. 56. num. 13.*

L E M M A XXI.

Mater quando teneatur dotare?

864
Non ma-
ter nisi pa-
tre inopè,
vel heredi-
ca.

Mater tenetur etiam dotare filiam, si Pater
sit impotens, *l. neque mater, 14. ibi: Nisi
ex magna probandi causa, C. de jur. dot. ubi Bald.
& Salyc. Surd. lib. 1. q. 14. num. 11. Cyn. & Bart.
in Auth. Res qua, C. commun. deleg. Alex. cons. 144.
num. 13. vol. 6. Jas. in l. 1. num. 18. D. sol. matr.
* & nuper D. Scoppa, qui dat alios ad Contr.
R. Merlin. cent. 1. cap. 56. sub num. 14.*

Si Mater sit hæretica, cogitur dotare filiam catho-
licam, ex *l. cognovimus, 20. §. sed ne videamus,
C. de hæret. ibi: Necessitatem imponimus talibus
Genitoribus, orthodoxos liberos secundum vim alere,
& omnia eis præstare, sed & dotes pro filiabus,
& nepotibus dare.*

Difficultas est: *An filius teneatur dotare Ma-
trem?*

865

Respondetur, difficultatem sitam esse in
eo. Quia filius tenetur alere Matrem, *l. 1. Cod. de
alend. libert. l. sed est, 28. §. consuluit, D. de petit.
hæred.*

Filius non
dotat ma-
trem.

Quibus non obstantibus, oppositum dicitur in *l. si
vincat, 3. C. de long. temp. præscript. l. si à matre, 13.
C. de jur. dot. l. si Tutor secundum, 13. §. in solven-
dis, D. de admin. Tut. l. 1. §. præterea, D. de Tut. &
ration. distrab. Nec valet argumentum de alimentis
ad dotem, ut patet ex dictis, *d. l. Tutor, §. in sol-
vendis, D. de admin. Tut.**

866

Accedit. Quod fœminæ novis maritis bona,
& res filiorum addicunt, *l. lex quæ Tutores, 22.
§. lex enim, Cod. de admin. Tut.* Ergo non debent
filii propriis facultatibus promovere secundas nu-
ptias.

L E M M A XXII.

An Frater teneatur dotare sororem?

867

Frater, deficientibus prædictis, tenetur dotare
sororem, secundum Panormit. in cap. perve-
nit, de arbit. Cyn. in l. 1. Cod. de Alend. lib. Bart.

Nec frater
sororem, nisi
ex bonis cõ-
munibus,
vel inopem.

& Bald. in l. quaesitum, D. ubi pupillus educ. debet.
Ripa in l. 1. n. 84. D. solut. matrim. Paulus tamen
respondet quaesitum in l. cum plures, 22. §. cum tutor,
D. de admin. tut. ubi dicit, à Tutore non esse dan-
dam dotem sorori pupilli ex alio patre natæ, & si
aliter illa nubere nequeat, undè inferri posset, Tu-
torem teneri dotare sororem pupilli natam ex eo-
dem patre; secus superfluere illa verba rex. So-
rori ex alio patre nata. Quod intelligit Gloss. ibi,
verb. Alio patre: scilicet dotandam filiam patris sui,
si patrimonium sit commune; secus non. Et id
probari potest: quia Mater non tenetur dotare
filiam, *d. l. neque mater.* Ergo multò minùs frater
tenetur dotare sororem, Bald. in d. l. fin. C. de dotis
promiss.

868

Quod si soror sit inops, tunc teneatur illam alere;
sicuti tenetur alere fratrem inopem, *l. qui filiam, 4.*

*D. ubi pupillus educari debet, & etiam tenetur do-
tare, l. 1. D. de Tut. & ration. distrab.*

Nota tamen hic l. quod si frater, & quolibet
alius dotans non stipuletur, sibi dotem restitui,
dos censetur donata, *l. un. §. accedit, C. de ret ux.
act.*

II. Si Pater in testamento relinquat dotem filiarum;
tunc interim est alenda à fratre, & illa alimenta
non computantur in dotem, *l. qui filium, 4. D. ubi
pupillus educari debet.*

869

Interim
alenda à
fratre.

III. Soror habens res indivisas cum fratre, potest
partem suam in dotem dare, *l. ante divisionem, 16.
C. de jur. dot.*

L E M M A XXIII.

An Tutores teneantur dotare pupillam?

Tutores, & Curatores, Fidejussores, non con-
sanguinei, aut amici, tenentur dotare Mino-
rem, & pupillam, *Surd. de ultim. lib. 1. q. 14. Covar. pupillam.
2. p. epis. c. 8. & 9.* Quia debent utilitèr administrare
res minorum, & utilitèr administrant dotando, *l.
Tutor, 22. D. de admin. Tut. l. cum post, §. dotis, D. de
jure dqs. Vide lib. 1. n. 510.*

870

Tutor dotat
pupillam.

L E M M A XXIV.

An Maritus possit dotare Uxorem?

Jam debemus explicare casus, in quibus Maritus
potest dotare suam Uxorem. Pro cujus clariori
enucleatione, constans debet esse, Virum non posse
constituere dotem suæ Uxori, constante matrimo-
nio, *l. si quis uxori, 60. ibi: Si quis uxori ea con-
ditione donavit, ut quod donavit, in dotem accipiat,
defuncto eo, donatio convalescit, D. de donat. inter
vir. & ux.* Ratio est: quia constituere dotem est do-
nare, quod prohibitum est inter Virum, & Uxorem,
*l. fin. §. si à socero, D. quæ in fraud. credit. Abb. in
cap. & si necesse, n. 2. de donat. int. vir. & uxor. ubi
Alex. de Nevo, n. 2. Propos. n. 1.*

871

Non mari-
tus.

Nec subsistit dotis constitutio facta ante matrimo-
nium; sed intuitu matrimonii: hoc est, ut ac-
quiratur constante matrimonio. Ratio est: quia
donatio inter sponsum est nulla, si referatur in tem-
pus matrimonii, *l. quod sponsæ, 4. Cod. de donat.
ante nupt. ibi: Quod sponsæ, ea lege donatur, ut
tunc dominium ejus adipiscatur; cum nuptiæ fue-
rint sequutæ, sine effectu est.* Et ratio horum est:
Quia idem est referri ad tempus inhabile, ac fieri
in tempore inhabili, *l. in tempus 62. D. de hæred.
inst. l. eum qui, D. de jurisd. omn. jud.*

872

Etiam ante
matrimo-
nium si fiat
sub condi-
tione ma-
trimonii.

* Dices l. Quod est ab bonum publicum, potest
fieri à Marito. Sed donatio Uxoris est ad bonum
publicum. Ergo à Marito dotari Uxor valet.

873

Resp. Dist. maj. Si non impediatur majus bonum.
Concedo maj. Si impediatur majus bonum. Nego
maj. Donatio autem Uxor: à Viro impedit majus
bonum commune consideratum à legibus prohiben-
tibus donationem inter Virum, & Uxorem.

Insuper Vir, vel vult dotare Divitem, vel Pau-
perem. Donatio divitis non est ad bonum com-
mune, cum habens propria non sit indotata. Et
donatio pauperis licet: quia est ob causam.

Hinc habes. Verum esse, non posse prohiberi
dotare, quando est ad bonum publicum; nè scilicet
Uxor sit indotata, *l. 1. D. solut. matrim.*

874

Dices. Obstat *l. inter eos, 28. D. de donat. inter
vir.* ubi subsistunt donationes ante nuptias.

Respondetur. Intelligi text. de donatione, quæ
non respicit tempus contracti Matrimonii, vel de
donatione ob causam, quæ tenet, prout *lib. 2. Gloss.
in l. quod sponsæ, 4. C. de donat. ante nupt. v. si-
ne effectu.*

875

Donatio dotis facta inter Conjuges, etiam per
interpositas personas, non valet, ut si Vir det ter-
tiam personæ, & illa tertia persona donet Uxori,
*l. si sponsus, 5. ibi: Quod inter ipsos, aut qui ad
eos pertinent, aut quod per interpositas personas
donationis causa agit, non valere, l. 3. §. videamus,
in fin. D. de donat. int.* Quia, qui per alium facit,
per se facere videtur, *l. 1. in princ. D. de eo, per
quem factum erit.*

Nec per in-
terpositam
personam.

Non solum donatio dotis non potest fieri inter
Conjuges; sed neque inter illas personas, quæ con-
tin.

876

Nec à con- tingunt Conjuges per patriam potestate in, l. 3. §. *sanguineis* videamus, ibi: *Prohibet sibi invicem donare: ut viri: nam putà, frater mariti, qui est in potestate soceri, D. de donat. int. vir.*

presumunt à viro facta.

Cæteri tamen contractus: ut vendere, permutare, possunt fieri inter Conjuges; dummodò justum pretium intercedat, l. si sponsus, ibi: *Enim verò, si cum animum vendendi haberet, ex pretio ei remiserit, venditionem quidem valere, D. de donat. inter.*

877

Potest dotare absolutè ante matrimonium.

Si Vir ante matrimonium absolutè dotet Uxorem, ità ut teneat donatio, etiam matrimonio non sequuto, validè dotat, l. 1. ibi: *Priori enim casu donatio non impeditur, & res, quæ in eam causam sunt dotis effecta, judicio de dote peti possunt, C. de donat. ante nupt.*

L E M M A XXV.

Casus, in quibus potest dotare Maritus suam Uxorem.

Sunt aliqui casus validæ donationis. I. Si Vir excedatur à sua Uxore, nobilitate, ætate, vel alia gravissima qualitate. Quia tunc constitutio dotis est veluti remuneratio beneficii, quo nobilis non dedignatur ignobili, & seni nubere, *Glos. in l. si voluntate, v. petentis, C. de dotis promiss. Bart. in l. divortio, num. 4. D. de verb. oblig. ubi Ang. Paul. & Alex. Abb. in cap. 8. num. 1. de adult. Molin. disp. 289. §. tertius, si fiat, contra Crotum in rubr. D. sol. matr. num. 62.*

878

Et in compensatione nobilitatis, &c.

Nec refert, Virum esse ditissimum. Nam adhuc potest dotare Uxorem nobilem: cum soluto matrimonio post Viri obitum, Uxor maneat deterioris conditionis; ex quo nupserit ignobili, *Jo. Lupus in rubr. de donat. §. 32. num. 9.*

879

Hæc tamen dotis donatio non est privilegiata, ut dos. Nam re vera non est dos: Cum non detur ex parte Uxoris viro, l. si inter virum, 21. C. de jur. dot. Covar. 2. p. cap. 3. §. 3. num. 4.

880

II. Casus est, si quis dotet Virginem, quam violavit, cap. 1. de adult.

Violationis.

III. Casus est, si Pontifex dispenseet cum duobus confanguineis, ad hoc, ut Vir dotet Uxorem pauperem. Nam tunc est causa onerosa.

IV. Si ex consuetudine Vir dotet Uxorem. Nam consuetudo derogat, & tollit leges, cap. fin. de consuet.

881

V. Si dos constitueretur à Viro Uxori ad conciliandòs animos utriusque partis: Est enim tunc bonum pacis conciliandæ, l. creditor, 60. §. 1. D. mandat.

L E M M A XXVI.

Si dos data sit à Patre filia Neapoli, & filia decedens sine liberis, disponat de medietate dotis, quid faciendum de alia medietate?

882

Mulier disponit de decima parte dotis habitæ à confanguineis de aliis pro libito.

EX Consuet. Si quæ moriens, tit. de muliere habente filios. Potest in ultima voluntate Mulier disponere de dotis decima parte, si dos sit habitæ ab Agnatis, Cognatis jure successioneis, vel titulo lucrativo; de aliis verò bonis aliunde habitis pro libito disponere potest, salvo subsidio bonorum debito filiis, ac parentibus: de quo videas *Ad dentes ibid. l. A. B. l. M.* Undè rectè quæritur: an aliæ partes redire debeant ad hæredes patris dotantis, vel ad sorores filia dotatæ utrinque conjunctas proximiores.

Et redire ad hæredes dotantis, decisum habuit apud Tassonum de antefat. v. 5. observat. 1. nu. 5. in fin.

L E M M A XXVII.

An Mater peregens ad secundas nuptias teneatur ex dote alere filios inopes primi matrimonii?

Cæteræ portiones redeunt ad hæredes dotantis.

884

Mater ex dote alit filios inopes.

Affirma juxtà qualitatem personarum, l. sed, est, 19. §. sufficienter, ibi: *Sufficienter alere, & vestire debet, D. de usufr. Covar. 2. resol. cap. 8. §. 6. num. 7.* Et hoc etiam lite pendente, l. si captiva, 27. §. de inofficioso, D. de inoff. test. Aff. decis. 152. num. 4. & etiam ultra triennium, l. si quis à liberis, 5. §. utrum autem tantum patrem, ibi:

Ergò & matrem cogemus, præsertim vulgò quæstos alere, nec non, & ipsos eam, D. de lib. agnos. Auth. si pater, C. divortio facto, liberi apud quem morari, §. illud, Auth. Ut matri, & avia, Bart. in l. alimenta, C. de neg. gest. Gamma decis. 304.

Onus alendi magis ad Matrem, quàm ad Fratrem spectat, *Surd. de alim. tit. 9. q. 10. nu. 2. Tusch. lit. A. concl. 277. num. 70. & d. l. si quis à liberis, Socin. conf. 161. vol. 2. col. 2.* Ergò ex dote etiam tenetur alere filios, quod est de jure naturæ, d. l. si quis, 5. v. *Ergò & matrem.* Sicuti tenetur filias dotare inopes, *Barthol. de Capua apud Tasson. sup. num. 62.*

Ex Consuet. Neap. tit. de alim. præstand. quæ incip. *Mulier de dotibus.* Mater non tenetur ex dote filios alere; nisi filii sint inopes, *Tasson. sup. Napod. ad d. consuet. mulier de dotib. num. 78.*

L E M M A XXVIII.

An in Regno frater possit dare in dotem feudum paternum sorori sine assensu Regis?

EX capitulo hujus Regni, & est Regis Caroli, feudum sine assensu Regis non potest dari in dotem; & non tenet datio doti prædictæ, *Aff. lib. 3. constit. rub. 23. de success. filiarum Comit. num. 40. ubi citat Andr.*

Soror nolens maritari, sed honestè vivere, potest dotem à fratre petere: quia dos de paraggio datur loco legitimæ sine onere; Nec debet magis privilegiari Matrimonium, quàm Virginitas, *Aff. l. c. num. 41. S. Thom. 2. 2. q. 157. art. 4.*

Si Soror est maritata sine dote; tunc frater non tenetur dare dotem de paraggio, sed legitimam, secundùm *Andr. apud Aff. num. 45.*

Si Frater dotet sororem ex bonis paternis; potest filia maritata petere paragium: id est legitimam, in bonis maternis, *Aff. l. c. num. 49. ubi refert ità pluries judicatum, etiam per sententiam Regis.*

Nota hic ex l. si pater, 7. C. de dot. promiss. quòd licet habeat bona materna; tamen, si Frater promittat dotem pro filia simpliciter, censetur de suo dotasse, & ibi dicitur, quòd si Pater dotavit de bonis paternis, & maternis, non taxata quantitate bonorum maternorum, videtur solùm dotasse de bonis paternis, datis etiam omnibus bonis maternis. * Ut etiam in graviori casu, à Senatu Sabaudia decisum tradit *Ant. Faber in suo Cod. lib. 5. tit. 6. de dotis promiss. definit. 7. num. 6. & definit. 10. num. 1. **

Hinc parentes, & fratres cum juramento faciunt renunciare bonis paternis, maternis, fraternis, &c. & jure petendi supplementum legitimæ, de quo in cap. quamvis, de pact. in 6. l. fin. C. de pact. l. qui supersistis, 93. D. de acq. hæred.

Dos de paraggio, ut constituatur, considerantur plura arbitrio propinquorum. I. Ut nubat pari marito, l. cum ita, 62. D. de condit. & demonstr. in fin. II. Considerantur facultates, & numerus filiorum, l. quæro, & l. filia, ubi *Bart. D. de legatis 3. Bald. in Auth. Res, quæ, C. com. deleg. III.* Ut non detur pro paraggio mihius quàm legitima; nisi immodica sint bona: taxatur enim tunc, ut nubat pari, *Aff. l. c. num. 51. Salic. in d. Auth. res quæ.* Frater tamen nunquam de suo conferre tenetur, *Alex. volum. 4. conf. 7. num. 11.*

Frater in Civitate Neapolitana tenetur non differre maritare, & dotare secundùm paragium, sororem post annum 16. completum; secus deinde, si minor restituitur ad dote, hoc est petit (successionem in bonis paternis, ità ac si esset masculus, *Consuet. Eas tandem solum autem, de success. ab intest. Aff. dec. 159. ubi dec. vorem. Ursil. 370. discutit, an minor frater restituitur? * Et d. 370. n. 1.* instar masculi habetur, tam quòd ad se, quàm quòd ad ejus descendentes, ut notabiliter ait *D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merit. cens. 1. cap. 49. num. 76. ** Soror tamen debet petere à fratre, ut illam colloquet; secus non dicitur masculiatæ, *Aff. dec. 370. dub. 2. Napod. in Consuet. Si qua mulier, v. Absque dimensione.*

In Regno tamen frater tantùm tenetur dotare

885

Etiam Nea poli, nisi sint ingrati, C. suct. in omnibus, tit. de aliment. præstand.

886

Feudum non datur in dotem sine assensu Regis.

887

Soror dotata quid renunciare debeat.

888

889

Quæ das de paraggio.

891

Minor restituitur ad dote tandem solum vorem. Ursil. 370. n. 1.

892

De paragio, ut decisum referat Affl. l. c. num. 69. Alex. conf. 20. col. 4. vol. 1.

L E M M A XXIX.

De causa materiali dotis.

Ex d. §. Fuerat.

893
Omnia in dotem dari possunt.

EX causa Effectiva transeat sermo ad Materialis causa dicitur quidquid datur pro dote. Et quidem omnia actualia, & futura, mobilia, se moventia, stabilia, & nomina debitorum possunt dari in dotem, l. si ex lapidicinis, 23. l. mater cum filia, 35. l. iure succursum, 6. l. tali facta, §. socer, 49. l. plerumque, 11. l. mancipia, 19. & l. 48. cum l. si ei, 26. l. cum pater, 38. l. mulier, 73. D. de jur. dot.

L E M M A XXX.

Apud quem sit dominium rerum dotalium?

HÆc gravissima, & Jurium contrarietate subtilissima concertatio hic exagitanda est.

In qua, ut procedamus distinctius, & securius; vobis aperienda sunt multa Jurium arcana, non omnibus resarata.

894

I. Si dos sit empta à Marito, tunc dotis dominium Marito competit. Et dos emitur a Marito, quando titulo emptionis bona æstimantur l. quoties res æstimata in dote dantur, Maritus dominium consequutus, summa velut pecunia debitor efficitur. §. l. cum dotem, 8. ubi Bart. C. de jur. dot. l. ex conventionione, in fin. 9. C. de pact.

895

Dos æstimata titulo venditionis est mariti.

Hinc certum est, dotem æstimatam titulo venditionis esse sub dominio Viri: ut sunt alie res à Viro emptæ, l. plerumque, 10. l. si res, 12. §. si mulier, l. quod si is, l. quoties, 16. ubi Dñus, ibi: Actio ex empto, re æstimata, datur, l. si mancipia, ibi: Partus ancillarum æstimati sunt mariti. l. æstimata, l. si æstimatis, D. solut. matr. Affl. decis. 83. num. 6. Tusch. v. Dos, conclus. 758. Bald. in l. si inter virum, 21. v. æstimata, C. de jur. dot. * & à Senatu Sabaudie decisum ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 5. tit. 7. de iure dot. defn. 43. in princip.

Si non appareat, quæ sit æstimatio, præsumitur illa, quæ inducit emptionem, secundum quosdam DD. arg. l. cum fundus, 3. D. locati.

896

Non verò æstimata ad sciendum valorem.

Sed oppositum rectius docet Covar. tom. 2. pract. q. cap. 28. num. 2. ex l. si inter virum, 21. C. de jur. dot. ubi dicitur, pretium videri annexum ad hoc, ut si species aliqua diminuat, tunc reposcantur pro rata valoris rei æstimatæ, l. æstimatis 31. D. solut. matr. Soc. lib. 1. conf. 56. & l. fin. D. de pact. In qua dote æstimata ad sciendum valorem, Maritus tenetur ex culpa levissima, non verò ex casu fortuito, si res dotalis pereat, Paul. de Cast. in d. l. æstimatis, num. 3. Salyc. in d. l. si inter virum.

897

Non venditur quando adest pactum, ut res restituatur.

In aliis dotibus tenetur Maritus ex lata, leviss. & dolo, non ex levissima, l. etiam, 19. §. 1. D. solut. matrim. l. penultim. 67. §. mancipia, D. cit. tit.

Dos æstimata non facit venditionem, quando adest pactum, ut res dotalis æstimatæ soluto matrimonio restituantur Uxori, d. l. si inter virum, 21. ibi: Si inter virum, & uxorem pactum sit interpositum, ut si matrimonium intra quinque annis forte tempora quoquo modo esset dissolutum species æstimatæ dote data pretiis, quibus æstimatæ sunt, redderentur, C. de jur. dot. & d. l. si æstimatis * probant DD. quos sequitur D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 12. num. 28.

898

Secundò nec inducitur venditio ab æstimatione, si Maritus non sit solvendo, l. in rebus dotalib. C. de jur. dot. Nam non præsumitur dotem vendere Marito impotenti solvere pretium, * & ita de communi testatur D. Scoppa loc. cit. nu. 25. *

Similiter clausula, ut soluto matrimonio, res dotalis restituantur arbitrio Mariti, facit emptionem, l. plerumque, 11. D. de jur. dot. & d. l. si æstimatis.

Rursus, quando dos consistit in numero, pondere, & mensura, tunc soluto matrimonio, Vir tenetur ad æstimationem, l. res in dotem, 43. D. de jur. dot. Undè tales res censentur venditæ Viro, Glos. in l. æstimata, 52. D. solut. matrim.

Quando verò dos æstimatur ad sciendum valo-

rem: ut scilicet constet de traditione, & deterioratione, tunc, res dotalis non sunt sub dominio Mariti, l. si ego sepe, 10. §. planè, l. plerumque, 12. §. penult. l. cum post divortium, 70. §. in domum, D. de jur. dot. l. si inter virum, 21. C. cod. l. inter. est, D. de usufr. * & pluribus adductis Dom. Scoppa d. observat. 12. num. 18. *

III. Certum debet esse Virum habere administrationem cum usufructu dotis, Glos. in l. quamvis, 79. de jur. dot. Alex. in l. si constante, 25. §. si maritus, num. 3. D. sol. matr. Odofr. in l. in rebus, num. 2. C. de jur. dot.

IV. Ex dictis fit, dotem constantem in numero, pondere, & mensura: ut in vino, & tritico, esse sub dominio Viri. Nam Vir tenetur restituere res similis qualitatis, l. res in dotem, 43. ibi: Et quandoque soluto matrim. ejusdem generis, & qualitatis alias restituat, D. de iure dot. l. 21. tit. 11. partita. 4. Molina disp. 426.

L E M M A XXXI.

Quid de aliis rebus dotalibus extantibus?

Distinguas dominium in se, à dominio quò ad effectus dominii: ut rem administrare, custodire, tueri, fructus colligere, consumere, pro dote, & fructibus agere, excipere in iudicio, & extra.

Quò ad effectus dominii. Affirma, Virum esse Dominum. Ipse enim omnes ferè effectus dominii dotis habet, & Dominus dicitur Juris subtilitate separantis effectus dominii à causa dominii in se, l. in rebus, 30. D. de iure dot. Ita Vir, non Uxor habet reivindicationem; quæ actio nascitur ex dominio, & datur Domino, l. doce ancillam, C. de rei vindic.

In se verò directum dominium dotis, & rerum dotalium extantium. Affirma esse Uxoris, cum Castrenf. in l. si constante, §. nihil commune, D. de iure dot. & lib. 5. miscellan. cap. 4. Cassan. ad Con. suet. Burgun. rub. 1. cap. 4. Ign. in l. 1. §. si vir, D. dotalis extant. Syllan. Pinnell. lib. 1. p. 3. num. 12. in l. 1. C. de tantis. bonis matern. Wessemb. in parastil. de fundo dotali. Contra Bart. & Glos. in l. quamvis, 78. D. de jur. dot. Alex. in l. si constante, 25. §. si maritus, D. solut. matrim.

Probatur l. ex l. in rebus, 30. C. de jur. dot. ibi: Naturaliter in eis permanferit dominium, ubi dicitur, res dotalis re vera esse Uxoris; sed legum subtilitate esse mariti. Quæ legum subtilitas non abstulit dominium ab Uxore, & ubi dicitur.

Facit etiam l. si inter virum, 21. C. de iure dot. ubi dos inæstimata est sub periculo Uxoris.

II. Probatur ex l. quamvis, 75. ibi: Quamvis in bonis mariti sit dos, mulieris tamen est. D. de jur. dot. ubi dicitur esse in bonis Mariti; sed esse Uxoris; sicuti aliud est in bonis suo, ac esse suum, & aliud est esse in hæreditate: ut est pignus aliud est esse hæreditarium. Ita dos est in bonis Mariti; sed non est Mariti, secus verba text. esse contraria, Et illa verba, quæ sequuntur: ibi: Quamvis apud maritum dominium sit, interpretanda sunt juris subtilitate, quò ad effectus dominii, non quò ad causam, ex d. l. 30. C. de jur. dot.

III. Probatur ex l. si constante, 24. §. si maritus, D. sol. matrim. ibi: Servitia, quæ in propriis vocantur rebus culpando est. Ubi servos dotalis vocat alienos. Facit l. cum post divortium, 70. §. in dogen dotem, num. 6. Partum ancillarum dote est portionem, & sic Dos non est Mariti.

IV. Nervosè probatur: quia periculum rei dotalis est Uxoris, l. plerumque, 11. l. cum post divortium, 70. §. cum res, D. de jur. dot. l. si inter virum, 21. C. de jur. dot. l. Maritus, 50. l. 52. D. sol. matr. Ergò Uxor est domina dote. Nam res domino perit.

V. Probatur: quia Uxor habet rei vindicationem in certis casibus, Ansb. Ut ex actione instante dote. Quæ Domino competit, l. si ventris, 8. §. in bonis, D. de privil. credit.

VI. Patet: quia titulus, contractus dotalis non est translatus dominii: Adedque dote in causa dominium habere nequit. Et societas, cum non sit

900

901

Est Mariti Dos in numero considerans.

902

Maritus est dominus dote quo ad effectus dominii.

903

Uxor est Domina re dotalis extantibus.

904

905

Partus ancillarum dote vocat portionem, & sic Dos non est Mariti.

906

fit omnium bonorum, non transfert dominium.

Dices I: Obstat l. doce ancillam, q. C. de rei vind. ubi Uxor non habet rei vindicationem respectu dotis. Ergo non est domina.

907

Vir juris subtilitate. Uxor autem ve vera est Domina Dotis.

Resp. Ibi Virum vindicare dotem nomine Uxor. Nam Vir, non Uxor in iudicio agere potest. Distinguo igitur antecedens, Uxor non habet rei vindicationem: hoc est, ipsa non potest per seipsam in iudicio comparere. Concedo. Non potest per Virum. Nego antecedens. Sufficit autem Domino; ut per alium possit agere, Pinell. lib. 1. p. 3. cap. 13. Molina disp. 426. num. 3. Quod vero Uxor in iudicio comparere nequeat; imò nec contrahere de rebus suis sine licentia Viri, patet ex l. quamvis, 78. D. de jur. dot. l. cum multi, C. de donat. Bald. in l. ad exactionem, in fin. Cod. de dotis promiss. Bart. in l. cui bonis, l. 13. D. de verb. oblig.

Urgetis II. l. dotis fructum, 8. ibi: Fiant autem res Mariti, si constante matrimonio in dotem datur, D. de jur. dot.

908

Resp. I. ex dictis, bona dotalia esse Mariti juris subtilitate, quò ad effectus dominii, non veritate, ut ait l. in rebus, 30. C. de jur. dot. & idem dicas ad l. cum post divortium, §. in domum, ibi: Viri dominium factum videtur, & ad l. quamvis, 78. de jur. dot.

909

Vir habet aliquos effectus dotum, ratio ne quorum Dominus denominatur.

II. Respondemus, nos concedere Viro quosdam effectus dominii, ut est rerum vindicatio, administratio, dispositio, collectio, fructuum, & consumptio, l. dotis fructum, 8. D. de jur. dot. l. si cum dotem, §. fin autem, D. sol. matr. Re vera tamen dominium est Uxor, d. l. in rebus, 30. cuius periculo dos perit, & cui evictio competit, d. l. plerumque, 11. l. non dubitatur, C. de evict. l. ex empto, 11. D. de act. empti, l. habere licere, 57. D. de evict.

III. Instabis. Contractus dotis est contractus societatis, ut docuimus. At ex vi societatis dominium rei transit in confocios. Ergo Maritus habet etiam dotis dominium.

910

Societas red dit communi dominii commixtione sortis, vel voluntate partium.

Respondetur. Contractum societatis recipere dominii translationem, quando uterque confert, ratione commixtionis sortis, vel tali animo, ut transferatur in dominium. Quod non est in dote, ubi unus confert.

L E M M A XXXII.

De causa Formali Dotis.

Ex eodem §. Fuerat.

911

Paeta sunt Dotis forma

Forma contractus dotalis est dispositio includens omnia pacta, & conventiones omnes, quas in illo contractu apponuntur. Nam contractus recipit formam ex voluntate Contrahentium, l. in conveniendis, 32. D. de verb. oblig. ibi: In conventionalibus stipulationibus contractus formam Contrahentes dant. Et consequenter acta dotalia inspicienda sunt, ad dignoscendam formam. Nam sequimur, quod actum est, l. cum, qui, 41. D. de verb. oblig. l. 23. D. de reg. jur. l. ob res, 20. D. de pact. donatib.

912

Dos potest constitui. I. Re, si incipiat à traditione. II. Etenim, si ex voluntate partium suspendatur obligatio usque ad instrumentum dotale. III. Verbis, si expressè stipulatio intercedat. IV. Consensu expresso, verbis, vel verbis, l. Divus Severus, 4. D. de jur. dot. ubi tacite dos integrari potest signo aliquo, l. mutus, 37. D. eod. Nec mirum: quia matrimonium etiam nutu celebrari potest.

A partibus vel lege apposita.

Sed si nihil actum sit in pactis dotalibus; tunc intelliguntur ea, quæ ex vi legis naturaliter insunt actui, ante, in, & post matrimonium, l. ex empto, 11. D. de act. empti.

L E M M A XXXIII.

Que intelligantur in pactis dotalibus?

913

I. Intelligitur stipulatio, d. l. un. C. de rei ux. p. latione, d. l. un. §. Et ut plenius, l. in rebus, 30. C. de jur. dot. III. Intelligitur conditio, si matrimonium sequatur, l. dotis, 3. l. 22. l. 23. l. 64. l. dotis, 69. D. de jur. dot. l. item quia, 4. D. de pact.

Bald. lib. 5. conf. 486. Jaf. in l. item quia, notab. A lege se per subintelligitur, si matrimonii verum sequatur. 4. D. de pact. Bart. in l. Titio centum, §. Titio genituro, num. 4. D. de cond. & demonstr. Tusch. v. Dos, conclus. 721. num. 8.

Ex quo tertio requisito fit. I. ut in matrimonio putativo non sit verè dos, & Maritus fructus reputare tenetur, l. incesta, 52. ibi: Incesta nuptia, neque dotem habent, D. de rit. nupt. l. interest, 3. D. de privil. cred. l. fin. §. sicut, C. de donat. ant. nupt. Uxor tamen pro illa dote habet privilegia, ita ac si matrimonium fuisset contractum, si bona fide contraxit; & hoc non quia sit vera dos; sed favore innocentis Mulieris, Gomez. in l. 50. Tauri, num. 56.